



**CROATÁ**  
**PREFEITURA**



**JB ATACADISTA LTDA**

**CNPJ: 40.214.434/0001-09**





ATACADISTA

Avenida São Jorge, 1005  
Rampa, Reriutaba-CE  
(88) 99903-5123

jbatacadista1005@gmail.com

PROPOSTA DE PREÇOS READEQUADA

Prefeitura Municipal de CROATA - CE  
Pregão Eletrônico Nº 2024.12.12.01/PE/PMC

ABERTURA E ANÁLISE DE PROPOSTA: 03/01/2025 08:30  
RAZÃO SOCIAL: JB ATACADISTA LTDA - ME  
CNPJ Nº.: 40.214.434/0001-09  
ENDEREÇO: AV. SÃO JORGE, 1005 – RAMPÁ – RERIUTABA/CE CEP: 62.260-000  
INSCRIÇÃO MUNICIPAL: 4500718 INSCRIÇÃO ESTADUAL: 07.005012-0  
BANCO DO BRASIL  
AG:2521-6 CC: 20767-5  
EMAIL: jbatacadista1005@gmail.com FONE: (88)999035123



OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE CONSUMO E EQUIPAMENTOS PERMANENTES DESTINADOS AO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL, ATRAVÉS DE ADESÃO AO PROGRAMA ESCOLA EM TEMPO INTEGRAL DO GOVERNO FEDERAL E AO PROGRAMA PAIC INTEGRAL, CONFORME ESTABELECIDO NO TERMO DE COMPROMISSO Nº 197/2024, PARTE DO PROCESSO Nº 22001.080275/2024-19, FIRMADO ENTRE A SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ E SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CROATÁ/CE.

LOTE 1 - INFANTIL								
ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID.	QTD	MARCA	VALOR UNIT.	VALOR. EXT.	VALOR TOTAL	VALOR. EXT.
1	BAMBOLÉ - CONFECCIONADO EM MATERIAL PLÁSTICO, LEVE E RESISTENTE, COM DIÂMETRO DE 65CM. IDEAL PARA ATIVIDADES RECREATIVAS E ESPÓRTIVAS. CORES SORTIDAS.	UND	100	MOR	R\$ 26,23	VINTE e SEIS REAIS e VINTE e TRÊS CENTAVOS	R\$ 2.623,00	DOIS MIL, SEISCENTOS e VINTE e TRÊS REAIS
45	CONJUNTO MESA E CADEIRA PARA PROFESSOR – ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MESA MEDINDO 740MM DE ALTURA, 1200MM DE LARGURA E 600MM DE PROFUNDIDADE, COM VARIAÇÃO DE +/- 5%. CONFECCIONADA EM MDP DE 15MM REVESTIDO EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO, NA COR CINZA. ACABAMENTO COM FITA DE BORDA EM PVC OU ABS, COLADA PELO SISTEMA HOTMELT, NA COR AZUL. POSSUI GAVETEIRO AÉREO COM 2 GAVETAS, MEDINDO 200MM DE ALTURA, 290MM DE LARGURA E 375MM DE PROFUNDIDADE. COM VARIAÇÃO DE +/- 5%, COM FECHADURA CILÍNDRICA TIPO YALE E PUXADORES EM POLIETILENO. OS PÉS DA MESA SÃO CONFECCIONADOS EM MDP, REVESTIDOS NA COR CINZA, COM PONTEIRAS REGULÁVEIS EM POLIESTIRENO. CADEIRA FIXA, EMPILHÁVEL, SEM BRAÇOS, COM ASSENTO E ENCOSTO EM POLIPROPILENO NA COR PRETA, ESTRUTURA METÁLICA EM AÇO CARBONO TUBULAR, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA. ASSENTO COM LARGURA MÍNIMA DE 460MM E PROFUNDIDADE MÍNIMA DE 400MM, COM ALTURA ENTRE 420MM E 450MM. ENCOSTO ANATÔMICO COM ORIFÍCIOS PARA VENTILAÇÃO E BORDAS CURVADAS PARA CONFORTO: PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DOS PADRÕES DE ANÁLISE ERGONOMICA ATESTANDO ERGONOMIA DO MOBILIÁRIO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE CERTIFICADOS OU LAUDOS TÉCNICOS DE CONFORMIDADE, JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS, RELATÓRIO/ANÁLISE ERGONOMICA DA NR-17, CONTENDO IMAGEM E ESPECIFICAÇÃO DO PRODUTO, ASSINADO POR MÉDICO OU ENGENHEIRO DO TRABALHO, OU POR ERGONOMISTA CERTIFICADO PELA ABERGO, JUNTAMENTE COM DOCUMENTO PROFISSIONAL COMPROBATÓRIO. SERÃO DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE	UND	2	NEW MOBILE	R\$ 566,67	QUINHENTOS E SESSENTA E SEIS E SESSENTA E SETE	R\$ 1.133,34	MIL, SENTO E TRINTA E TRES E TRINTA E QUATRO



Avenida São Jorge, 1005  
Rampa, Reriutaba-CE  
(88) 99903-5123

APRESENTA LOS.

ibatacadista1005@gmail.com

ATA CAD	DESCR	UNID	QTD	MOBIL	VALOR	VALOR	VALOR	
46	CONJUNTO PARA REFEITÓRIO ADULTO COMPOSTO POR MESA E 08 CADEIRAS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: MESA EM RESINA TERMOPLÁSTICA, MEDINDO 2400MM X 800MM X 780MM (C X L X A), COM TAMPO TRIPARTIDO E ESTRUTURA EM TUBO DE AÇO CARBONO LAMINADO, COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO E PINTURA ELETROSTÁTICA BRANCA. CADEIRAS EMPILHÁVEIS EM POLIPROPILENO, COM ASSENTO E ENCOSTO ANATÔMICOS, E ESTRUTURA EM AÇO CARBONO, TAMBÉM COM TRATAMENTO ANTICORROSIVO. TODAS AS PEÇAS DEVERÃO SER FIXADAS POR PARAFUSOS AUTOATARRACHANTES OU PINOS TRAVANTES; GARANTIA - O FABRICANTE (FORNECEDOR) DEVERÁ	UND	8	NEW MOBILE	R\$ 2.663,33	DOIS MIL SEISSENTOS E SESSENTA E TRÊS E TRINTA E TRÊS	R\$ 21.308,64	VINTE e UM MIL, TREZENTOS e SEIS REAIS e SESSENTA e QUATRO CENTAVOS
49	ESTANTE DE AÇO DE 5 PRATELEIRAS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: PRATELEIRAS EM CHAPA DE AÇO # 26 (0,45MM) MEDINDO DE 1800MM(A) X 915MM(L) X 300MM(P) COM DOBRAS DUPLAS NAS LATERAIS (4 DOBRAS PERPENDICULARES A 90°) E TRIPLAS NAS PARTES FRONTAIS E POSTERIORES (8 DOBRAS PERPENDICULARES 90°). AS 04 COLUNAS CONFECCIONADAS EM CHAPA DE AÇO # 20 (0,80MM) MEDINDO 2000MM DE ALTURA DOBRA PERFILADA EM "L" DE 30X30 MM COM 40 REGULAGENS DE ALTURA EM FURAÇÃO OBLONGA POSSIBILITANDO UM REGULAGEM E UM TRAVAMENTO MAIS EFICAZ DAS PRATELEIRAS. REFORÇOS ÔMEGA NA PARTE INTERNA MEDINDO 13 X 50 X 900MM COM 4 DOBRAS, POSSIBILIDADE DE COLOCAR REFORÇO X NAS LATERAIS E FUNDO. ACOMPANHA 48 PARAFUSOS COM PORCAS SEXTAVADAS ZINCADAS DE ¼ X ½ E 4 SAPATAS EM "L" EM POLIPROPILENO MEDINDO 32X32MM COM RECORTE CENTRAL POSSIBILITANDO ENCAIXE NAS COLUNAS. ACABAMENTO DA ESTANTE (COLUNA E PRATELEIRAS): PINTURA ELETROSTÁTICA LÍQUIDA (ESMALTE SINTÉTICO) COM CAMADA DE 30 A 40 MÍCRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 120 °C. NA COR A DEFINIR. DIMENSÕES: ALT - 2000MM LARG. 920MM PROF. 300MM A MONTAGEM DO MÓVEL É REALIZADA ATRAVÉS DO SISTEMA MINIFIX, QUE PERMITE MONTAGENS E DESMONTAGENS SUCESSIVAS, MANTENDO A RIGIDEZ, ESTABILIDADE E ACABAMENTO DO MÓVEL, ELIMINANDO A APARÊNCIA DE PARAFUSOS. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3 DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDOS TÉCNICOS JUNTO A PROPOSTA DE PREÇOS EMITIDOS POR ÓRGÃOS, FUNDAÇÕES, AUTARQUIAS DO PODER PÚBLICO OU LABORATÓRIOS DE CERTIFICAÇÃO PÚBLICOS, ACREDITADOS PELO INMETRO, ATESTADO QUE O PRODUTO ATENDE AS EXIGÊNCIAS DA NR-17.	UND	11	PANDIN	R\$ 398,00	TREZENTOS e NOVENTA e OITO REAIS	R\$ 4.378,00	QUATRO MIL, TREZENTOS e SETENTA e OITO REAIS
56	RÓUPEIRO DE AÇO 16 PORTAS - ESPECIFICAÇÕES MÍNIMAS: 04 CORPOS E 16 PORTAS; ESTRUTURA COM TRAVAS INVESTIDAS TIPO UNHA DE GATO O QUE DISPENSA A UTILIZAÇÃO DE PARAFUSOS, POSSUI 04 CORPOS, 16 VÃO COM 16 PORTAS EM AÇO SOBREPOSTAS EM CADA VÃO COM ENCAIXE TOTAL PARA DENTRO DO VÃO. FECHAMENTO ATRAVÉS DE FECHADURA TIPO YALE, VENEZIANAS PARA VENTILAÇÃO EM CADA PORTA. DEVE POSSUIR DOIS CABIDES EM CADA VÃO; PÉS REMOVÍVEIS EM POLIPROPILENO DE ALTO IMPACTO. POSSIBILIDADE DE MONTAGEM EM SÉRIE EM VÁRIOS VÃOS CONTÍNUOS. ACABAMENTO: CORPO TRATADO PELO PROCESSO ANTICORROSIVO À BASE DE FOSFATO DE ZINCO E PINTURA ELETROSTÁTICA A PÓ (TINTA EPÓXI) COM CAMADA DE 30 A 40 MÍCRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 240 °C NA COR CINZA CRISTAL E AS PORTAS EM PINTURA ELETROSTÁTICA LÍQUIDA (ESMALTE SINTÉTICO) COM CAMADA DE 30 A 40 MÍCRONS COM SECAGEM EM ESTUFA A 120 °C, NA COR AZUL. DIMENSÕES: 1930X1380X400MM (AXLXP) COM VARIAÇÃO DE +/- 5%; A MONTAGEM DO MÓVEL É REALIZADA ATRAVÉS DO SISTEMA PRÓPIO, QUE PERMITE MONTAGENS E DESMONTAGENS SUCESSIVAS, MANTENDO A RIGIDEZ, ESTABILIDADE E ACABAMENTO DO MÓVEL, ELIMINANDO A APARÊNCIA DE PARAFUSOS. PRODUTO DEVE ATENDER ÀS EXIGÊNCIAS DA NORMA REGULAMENTADORA NR-17.3(MOBILIÁRIO PARA POSTOS DE TRABALHO) DO MINISTÉRIO DO TRABALHO E DO EMPREGO ATRAVÉS DE APRESENTAÇÃO DE LAUDO DE CONFORMIDADE ERGONÔMICA PARA COM A NR 17. POR PROFISSIONAL DE ERGONOMIA CERTIFICADO PELA ABERGO COM VALIDADE A VENCER, EM PAPEL TIMBRADO DO PROFISSIONAL QUE FAZ A ANÁLISE, EMITE E ASSINA O LAUDO, COM FOTO DO PRODUTO E SUA DESCRIÇÃO TÉCNICA EM DOCUMENTO DO	UND	6	PANDIN	R\$ 1.558,00	MIL QUINHENTOS E SINQUENTA E OITO REAIS	R\$ 9.348,00	NOVE MIL TREZENTOS E QUARENTA E OITO





Avenida São Jorge, 1005  
Rampa, Reriutaba-CE  
(88) 99903-5123

ANTE, MENÇÃO A NORMA NR-17, ANÁLISE E CONCLUSÃO, DATA E VALIDADE. SERÃO  
DESCLASSIFICADAS AS PROPOSTAS DE PREÇOS DA LICITANTE QUE NÃO APRESENTÁ-LOS.

jbatacadista1005@gmail.com

ATA CADISTA

VALOR TOTAL

R\$ 38.788,98

TRINTA E OITO MIL SETECENTOS E OITENTA E OITO  
REAIS E NOVENTA E OITO CENTAVOS

VALOR GLOBAL DA PROPOSTA

R\$ 38.788,98

TRINTA e OITO MIL, SETECENTOS e OITENTA e OITO REAIS e NOVENTA e OITO CENTAVOS

PRAZO DE VALIDADE DA PROPOSTA: 90 (NOVENTA) DIAS.  
PRAZO DE ENTREGA: DE ACORDO COM EDITAL E SEUS ANEXOS.  
PRAZO DE EXECUÇÃO DO CONTRATO DE ACORDO COM EDITAL E SEUS ANEXOS.

O LICITANTE DECLARA SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FAZER PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, QUE NOS VALORES APRESENTADOS ACIMA, ESTÃO INCLUSOS TODOS OS TRIBUTOS, ENCARGOS TRABALHISTAS, PREVIDENCIÁRIOS, FISCAIS E COMERCIAIS, TAXAS, FRETES, SEGUROS, DESLOCAMENTOS DE PESSOAL, CUSTOS E DEMAIS DESPESAS QUE POSSAM INCIDIR SOBRE O FORNECIMENTO LICITADO, INCLUSIVE A MARGEM DE LUCRO.

O LICITANTE DECLARA SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FAZER PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, que estamos cientes e concordamos com as condições contidas do Edital e seus anexos, bem como de que a proposta apresentada compreende a integralidade dos custos para atendimento dos direitos trabalhistas assegurados na Constituição Federal, nas leis trabalhistas, nas normas infra legais, nas convenções coletivas de trabalho e nos termos de ajustamento de conduta vigentes na data de sua entrega em definitivo e que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório.

O LICITANTE DECLARA SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FAZER PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, QUE, não empregamos menor de 18 anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não empregamos menor de 16 anos, salvo menor, a partir de 14 anos, na condição de aprendiz, nos termos do art. 7º, XXXIII da Constituição Federal;

O LICITANTE DECLARA SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FAZER PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, QUE, não possuir, em nossa cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto no art. 1º, III e IV, e do art. 5º, III da Constituição Federal

O LICITANTE DECLARA SOB AS PENAS DA LEI, PARA TODOS OS FINS DE DIREITO A QUE SE POSSA PRESTAR, ESPECIALMENTE PARA FAZER PROVA EM PROCESSO LICITATÓRIO, QUE, cumprimos as exigências de reserva de cargos para pessoa com deficiência e para reabilitado da Previdência Social, previstas em lei e em outras normas específicas

ATENCIOSAMENTE, RERIUTABA 08 DE novembro DE 2024.

NIANDER

Assinado de forma  
digital por NIANDER

ISMAEL RAMOS

ISMAEL RAMOS

GOMES:065169

GOMES:06516982350

82350

Dados: 2025.01.08

12:16:00 -03'00'

NIANDER ISMAEL RAMOS GOMES  
SÓCIO PROPRIETÁRIO  
RG Nº20080557664 / CPF: 065.169.823-50

